ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

               Số:          /UBND-THVX
V/v cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của

người tham gia trong cơ sở dữ liệu BHXH
Việt Nam quản lý và tiếp tục cài đặt,

sử dụng ứng dụng VssID

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

   Tuyên Quang, ngày       tháng 10  năm 2022

Kính gửi:

- Các Ban đảng Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Để tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD

của người tham gia trong Cơ sở dữ liệu (CSDL) Bảo hiểm xã hội Việt Nam quản

lý và cài đặt ứng dụng VssID-Bảo hiểm xã hội số trên địa bàn tỉnh đạt chỉ tiêu

được giao. Hướng tới số hóa hoàn toàn, không sử dụng thẻ bảo hiểm y tế (BHYT)

bằng giấy và sổ bảo hiểm xã hội (BHXH).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố có trách nhiệm:

1.1. Phổ biến, quán triệt cho tất cả công chức, viên chức, người lao động cập

nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD, đăng ký tài khoản giao dịch hồ sơ điện tử với cơ

quan bảo hiểm xã hội, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID trên thiết bị di động

(hoàn thành trước ngày 15/12/2022).

1.2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo việc cập nhật bổ sung số

ĐDCN/CCCD và tiếp tục cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số cho người dân trên

địa bàn quản lý.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai cập nhật bổ

sung số ĐDCN/CCCD của người tham gia trong CSDL Bảo hiểm xã hội Việt Nam

quản lý đảm bảo đồng bộ, hiệu quả đúng các quy trình, thủ tục quy định.

2

- Tiếp tục phổ biến, cung cấp tài liệu, hướng dẫn đăng ký giao dịch điện tử

với cơ quan BHXH, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số gửi đến tất cả

các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đơn vị truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

sử dụng VssID-BHXH số đảm bảo đúng các quy định về an toàn thông tin.

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các kiến nghị để đảm bảo quyền và lợi ích hợp

pháp của người tham gia BHXH, BHYT.

3. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp với

BHXH tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của

người tham gia trong Cơ sở dữ liệu BHXH Việt Nam quản lý và cài đặt, sử dụng

ứng dụng VssID- BHXH số cho người lao động. Hướng dẫn các cơ quan thông tin,

báo chí tăng cường thời lượng tuyên truyền phổ biến về cập nhật bổ sung số

ĐDCN/CCCD, đăng ký tài khoản giao dịch hồ sơ điện tử với cơ quan bảo hiểm xã

hội, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID trên thiết bị di động.

4. Đề nghị các Ban đảng Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng

Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy

khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo, quán triệt đến 100% cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động về cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD, đăng ký

tài khoản giao dịch hồ sơ điện tử với cơ quan bảo hiểm xã hội, cài đặt và sử dụng

ứng dụng VssID trên thiết bị di động.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

phối hợp với BHXH tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền,

phổ biến việc cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD, đăng ký tài khoản giao dịch hồ  sơ

điện tử với cơ quan BHXH, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID trên thiết bị di động

đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- BHXH Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Các phòng, ban thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THVX. (Chiến)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T09:03:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T09:04:13+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T09:04:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T09:05:24+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!